A men decens et gloriae suae in primis consentaneum gerens, nempe, « Dominus omnipotens. » Vide igitur quantum erga nos mansuetudinem benignitatemque declaraverit universorum Deus. Intentatis enim minis, commemoratisque malis partim praeteritis, partim eventuris, ad agnitionem sui invitavit, et eum qui declinavit, mysterium docet, atque ex imperitia lapsus ad intelligentiam reducit; et ignorantibus natura ac vere Dominum, ex eo quod omnia bene facere possit, imperetque omnibus, se manifestum reddit. Hoc est in dolore et flagello ad sanitatem revocare, eum quasi invitum ipsos ferire ad reversionem, et per quae consentaneum est posse deo meliora sapere, utiliter inducere.

B

CAP. V.

VERS. 1, 2. Audite verbum Domini, quod ego assumo super vos planctum. Domus Israel cecidit, non amplius adjiciat resurgere. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitavit eam.

XLIII. Beati prophetae quibusdam eventura praedicientes, inde pleni **297** terroribus, fratrumque vicem nimirum dolentes, acriore aliquando objurcatione utuntur, propemodum mordentes ex charitate, et vigilantiam cautionemque praedictione mox futurorum exsuscitantes. Tale quiddam et nunc propheta facit; ceu ex persona sua loquens ille quidem, verumtamen non ex mente sua, sed velut a Deo afflatus sic ait: « Audite verbum Domini hoc, quod ego assumo super vos planctum. » Locutus est enim in me, inquit, universorum Dominus, et composui lamentationem super vos, qui ab eo discessistis. Quodnam igitur hoc lugubre canticum? quae ista lamentatio? et quid tandem deflebo? Horribilis et inemendabilis calamitas. Domus Israel cecidit. Consistebat cum honoraret et amaret Deum. Nunc eodem errantium vesania irritato concidit. Jam quis divino nutu prostratum eriget? « Projecta est enim virginitas. » Hoc est, fornicata est. Quenam ista? omnino Israel quoque, sive Judaeorum Synagoga, cui dictum est a Deo: « Nonne ut dominum me vocastis, et patrem et ducem virginitatis tuae? » Quae igitur Deum virginitatis suae ducem sortita est, in terram suam projecta est, hoc est, fornicata est, et peccatum habet inexcusabile. Fornicata est enim olim in Aegypto. Sed tum non erat in terra sua, et quos dominos patiebatur, eorum legibus substernebatur, ac nolens forsitan atque invita ad eorum mores adigebatur, majorum suorum pietatem ac religionem coacta deserere. Nunc nemo cogit. Est enim in regione propria, ubi lex paedagogus, reducens eam ad agnitionem ejus, qui est natura et vere Deus, soluta ac libera, et inculpabilis prorsus ad quodvis pra-

²¹ Jer. III, 4.

clarissimum opus via. Qua igitur defensione utitur? Fornicata est enim, non compulsa ab aliquo, sed quod sequitur, sponte ac voluntate. Idcirco projectam non est qui erigat. Dicatur et a nobis peropportune Deo omnia valenti: « Terribilis es, et quis resistet tibi ab ira tua ²² ? »

Cecidit et aliter populus Judæorum, per injurias et contumelias in Christum actus in dedecus. Et jacet nunc nemine succurrente. Expectat autem suam miserantis gratiam, Christi, inquam; nam et ipse quoque ad agnitionem per fidem extremis sæculi temporibus vocabitur.

298 VERS. 3. *Quia hæc dicit Dominus Deus: Urbes, B ex qua egrediebantur mille, relinquentur centum. Et ex qua egrediebantur centum, relinquentur decem domui Israel.*

XLIV. Perspicue admodum declarat his verbis, quoniam modo cadet. Vacuæ siquidem viris manebunt urbes, bello cives consumente, et eo miseriarum redigente, ut ipsis vix decima pars relinquatur. Postquam enim Deum irritantes impuris dæmonibus ad triduum illud decimas obtulerunt, et ipsi vix decimam partem remanserunt, pari propemodum mensura Deo peccatum compensante, et impietatibus illorum pœnam respondentem rene-tiente. Horribile est igitur in furore corripi ²³. Idcirco et suppliciter Deum propheta orabat his verbis: « Corripue nos, Domine: verumtamen in judicio, non in furore tuo, ne ad paucos redigas nos ²⁴. »

VERS. 4-6. *Quia hæc dicit Dominus super domum Israel: Quærite me, et vivetis: et non quæritis Bethel, et in Galgala non ingrediamini, et in puteum juramenti non transeat, quia Galgala captivata captivabitur, et Bethel non existens. Quærite Dominum, et vivite, ut non reluceat ut ignis domus Joseph, et deporet eam, et non erit exstinguens domui Israel.*

XLV. Rursum peccatis quantumvis grandibus et minime ferendis alligatos in desperationem labi non sinit. Proponit autem et prætexit divina promissa, atque ita eos velut piscator sagena ad pœnitentiam concludit. Necessario autem ipsum et nunc scelera eis remissurum, et pœnis pœnarumque terroribus liberaturum pollicentem introducit. « Natura enim benignus est opifex, patiens et multum misericors, et præstabilis super malitiis ²⁵, » sicut scriptum exstat. Et ut est apud Ezechielem: « Non vult mortem peccatoris, ut convertatur a via sua mala, et vivat ²⁶. » Quamobrem, si magnificitis vivere, et res vobis amplectenda videtur, desinite seduci, et a tam longa perplexitate absistentes, exquirite me, inquit: hoc est, mihi servite, qui sum natura Deus,

Α νη δὲ καὶ ἐλευθέρᾳ καὶ ἀνεπίπληκτος παντὸς ἡ εἰς πᾶν ὁπιούν τῶν ἀρίστων ὁδός, τίς οὖν αὐτῆς ἀπολογία; ἐκπορισθεὶς τρέπος; Πέπορνευκε γὰρ ὁ βεβιασμένη ποθὲν, ἀλλ' ἐκοῦσα λοιπόν. Ταύτησα κατεβράγγμην οὐκ ἔστιν ὁ ἐγερών. Εἰρήσθω δὴ ὡν εὔ μάλα καὶ πρὸς γε ἡμῶν αὐτῶν τῷ πάντα ἰσχύσι Θεῷ· « Σὺ φοβερός εἶ, καὶ τίς ἀντιστήσεται σοὶ ἀπὸ τῆς ὀργῆς σου; »